269 do CPC, para julgar parcialmente procedente o pedido
autoral, para declarar rescindido o contrato 059/2004, a contar do
início da paralisação de fl. 56, qual seja, o dia 29/03/2004, bem como
para condenar o Estado de Roraima ao pagamento da quantia de R
234.771,12 (duzentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e
um reais e doze centavos), a título de lucros cessantes, aplicando-se
o índice de correção monetária fixado por este Tribunal, a partir da
rescisão contratual (Súmula 43 do STJ) e juros legais moratórios de
1,0 % (um por cento) ao mês (art. 406, CC c/c art.